PAGE
2

[image: image1.emf]
СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КАНЕВСКоЙ  РАЙОН

РЕШЕНИЕ

от   10.11.2011                                                                             №  146
ст-ца Каневская

О выполнении индикативных показателей социально-экономического развития муниципального образования Каневской район                              за 9 месяцев 2011 года
В целях реализации решения совместного выездного заседания комитета Законодательного Собрания Краснодарского края по экономической политике, предпринимательству, финансовым рынкам и внешнеэкономическим связям и комитета Законодательного Собрания Краснодарского края по вопросам аграрной политики и потребительского рынка по итогам анализа принимаемых администрацией муниципального образования Щербиновский район мер, направленных на выполнение показателей индикативного плана социально-экономического развития Краснодарского края на 2011 год, от 06 июля 2011 года Совет муниципального образования Каневской район  р е ш и л:
1. Утвердить отчет о выполнении индикативных показателей социально-экономического развития муниципального образования Каневской район на 2011 год и на плановый период 2012 и 2013 годов за 9 месяцев 2011 года (прилагается).

2. Администрации муниципального образования Каневской район обеспечить официальное обнародование данного решения.

3. Контроль за выполнением данного решения возложить на постоянную комиссию Совета муниципального образования Каневской район по вопросам экономики и бюджета.

4. Решение вступает в силу со дня его подписания.

Председатель Совета

муниципального образования

Каневской район

                       М.А. Моргун

	ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕН

решением Совета муниципального

образования Каневской район

от   10.11.2011  № 146

ОТЧЕТ

о выполнении индикативных показателей социально-экономического развития муниципального образования Каневской район на 2011 год и на плановый период 2012  и 2013 годов за 9 месяцев 2011 года

Решением Совета муниципального образования Каневской район от 15.12.2010г. №58 (с изменениями от 25.05.2011г. и от 28.09.2011) утвержден индикативный план социально-экономического развития муниципального образования Каневской район на 2011 год и плановый период 2012 и 2013 годов. Показатели индикативного плана разработаны на основе комплексного анализа текущего состояния экономики района, а также динамики и потенциала социально – экономического развития муниципального образования Каневской район.

1. Объем отгруженной продукции промышленного производства по крупным и средним предприятиям составил 6788,3 млн. рублей  или 75,2 % от годового планового задания. Рост к соответствующему периоду 2010 года составил 112%, что выше планового темпа роста на 3 пункта. Из общего объема промышленной продукции за 9 месяцев 2011 года добыча полезных ископаемых составила 2600,4 млн. руб., обрабатывающие производства – 3980,9 млн. руб., производство и распределение электроэнергии, газа и воды – 207,1 млн. руб., что составляет соответственно 90%, 68,4 % и 66,1 % от планового задания. В отчетном периоде наблюдается положительная динамика производства продукции предприятиями промышленности: производство строительного кирпича увеличилось в 1,7 раза, мука из зерновых культур (в 2 раза), комбикорма на 14,7%, масло сливочного (217,7%), производство плодоовощных консервов выше уровня прошлого года на 21,4%.

Допущено снижение объемов производства следующих видов продукции: колбасных изделий (91,2%), мяса (25,6%), масла растительного (76,4%), сахара-песка (76,3%), хлебобулочных изделий (97,1%).

 Достижение уровеня прогнозных показателей индикативного плана в 2011 году планируется за счет преодоления отставания в производстве крупными перерабатывающими предприятиями, а также увеличения производства за счет осуществленной в прошлом году модернизации, и установки новых производственных линий.

 2. Объем отгруженной сельскохозяйственной продукции крупными и средними предприятиями по состоянию на 1 октября 2011 года составил 3285,1 млн. руб., с приростом 13,1% к соответствующему периоду 2010 года.
Реализация продукции растениеводства увеличилась на 7% и составила 1758,9 млн. рублей.

В отрасли животноводства объем отгруженных товаров возрос до 121,1 % и составил 1526,2 млн. рублей за счет увеличения продуктивности животных: средний удой молока на одну корову увеличился на 5,3 % и составляет 4562 кг, среднесуточный привес КРС также увеличился на 7% и составляет 675 грамм.

Численность поголовья сельскохозяйственных животных на крупных и средних предприятиях  района по состоянию на 1 октября 2011 года составила по крупному рогатому скоту 39,8 тыс. голов – 96% к уровню прошлого года.  Поголовье коров уменьшилось на 4,8% и составляет 15,5 тыс. голов.  Сокращение поголовья коров связано с тем, что в рамках программы «Модернизация дойного стада» в два хозяйства района в сентябре 2011 года завезли 1363 головы племенных нетелей из США. Растел завезенного поголовья будет проходить поэтапно в течение 4-5 месяцев, в результате чего ожидается дополнительно получить около 1250 телят.

Поголовье свиней увеличилось на 25,6% по сравнению с прошлым годом и составило 56,2 тыс. голов.
Запланированный на 2011 год темп прироста животных незначительный: КРС -1,9%, коров- 0,6 %, свиней - 3,9%, овец и коз – 2,6%, который будет обеспечен за счет реализации инвестиционного проекта ООО «Агрокомплекс «Каневской бекон». В настоящее время завершен первый этап работ по реконструкции маточного репродуктора на 1330 свиноматок, который позволит после выхода на проектную мощность получать до 30000 двух-трёх породных поросят для откорма, с высоким процентом постного мяса, наиболее востребованного в условиях современного рынка.

С начала года надоено 71,5 тыс. тонн молока, что на 0,9 % ниже уровня прошлого года или 62,2% к годовому заданию. Выполнение показателя индикативного плана по надою молока на 2011 год также будет обеспечено за счет генетического обновления - завоз импортного поголовья нетелей и повышения продуктивности животных.

За 9 месяцев 2011 года сельскохозяйственными акционерными обществами реализовано на убой скота и птицы в живом весе 8,5 тыс. тонн, что на 3,2% ниже уровня прошлого года. Снижение показателя произошло за счет уменьшения поголовья.

Производство куриных яиц уменьшилось на 24,5% и составило 2061 тыс. штук. Средняя яйценоскость одной курицы-несушки уменьшилась на 22% к соответствующему периоду прошлого года и составила 110 штук. Основное производство яиц обеспечивают личные подсобные хозяйства, которых в районе более 25 тысяч.

3. Объем работ, выполненных собственными силами по виду деятельности «строительство» по крупным и средним  предприятиям за 9 месяцев 2011 года составил 65,1 млн. рублей, что больше соответствующего периода прошлого года в 1,6 раза в действующих ценах. Выполнение планового индикативного показателя составило 130%.
Рост объемов выполненных работ произошел за счет показателей деятельности ОАО «Каневскагропромстрой», который произвел работы по реконструкции свинокомплекса ООО «Агрокомплекс Каневской бекон» в ст.Придорожной.

Увеличение объемов выполненных работ подрядными организациями достигнуто также за счет участия муниципальных образований Каневского района в краевых ведомственных целевых программах, таких как «Развитие и реконструкция (ремонт) систем наружного освещения населенных пунктов Краснодарского края», «Развитие водоснабжения населенных пунктов Краснодарского края на 2011 год», «Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог местного значения Краснодарского края на 2011 год».

С начала года введено в эксплуатацию 40 тыс. квадратных метров жилья, что к прошлому году составляет 101%. Годовой план по итогам 9 месяцев  2011 года выполнен на 89,3%. Индивидуальными застройщиками введены в эксплуатацию 379 домов общей площадью 37,95 тыс. квадратных метров.

 4. Объем услуг оказанных по виду деятельности «транспорт» за 9 месяцев  2011 года составил 131,3 млн. рублей или 91,8% к уровню прошлого года в действующих ценах. Годовой плановый показатель по состоянию на 1 октября 2011 года выполнен на 78,6%.

Отрицательная динамика сложилась по виду деятельности «сухопутный транспорт», объем услуг, которого составил 57,2%, или 30,9 млн. рублей к уровню 2010 года.

В целом по муниципальному образованию Каневской район объем перевезенных грузов автомобильным транспортом организаций всех видов деятельности увеличился на 0,5% и составил 2975 тыс. тонн. Грузооборот автомобильного транспорта увеличился на 3,1% и составил 71604 тыс.т/км.
Годовой плановый показатель в целом по транспорту планируется достичь за счет увеличения объемов по виду деятельности «эксплуатация автомобильных дорог общего пользования». За 9 месяцев 2011 года данный показатель составил 100,4 млн.рублей или 112,9% к уровню соответствующего периода прошлого года.

5. За 9 месяцев 2011 года объем розничного товарооборота крупных и средних предприятий составил 1792,3 млн. рублей, или 126,1% к уровню прошлого года (в сопоставимых ценах - 115,5%), а к плановому показателю крупных и средних предприятий – 69,8%. Недостаточное выполнение показателя индикативного плана по крупным и средним предприятиям, обосновано тенденцией преобразования крупных предприятий в малые.
В 2011 году запланирован ввод в эксплуатацию 15 объектов розничной торговли торговой площадью 2500 кв.м. За 9 месяцев 2011 года введено в эксплуатацию 11 объектов розничной торговли площадью 1605 квадратных метров.

В целом индикативный прогноз оборота розничной торговли в 2011 году   будет достигнут с учетом полного круга предприятий района.

6. Оборот общественного питания по крупным и средним предприятиям составил 66,6 млн. рублей –95,1 % к соответствующему периоду 2010 года, в сопоставимых ценах –84,9%. Показатель индикативного плана по крупным и средним предприятиям выполнен на 70,6%.

Объем платных услуг, оказываемых населению, составил 622 млн. рублей, или 115% к уровню прошлого года и 65,9% к годовому плану.

Выполнение годовых индикативных показателей в потребительской сфере ожидается за счет увеличения объемов оказания услуг малыми предприятиями, расширения сети общественного питания.

Сформировано 5 инвестиционных площадок для размещения объектов общепита в ст. Каневской, Стародеревянковской и Новоминской.

7. Основные показатели развития малого и среднего предпринимательства представлены в индикативном плане 3 показателями.

Общий объем расходов бюджета муниципального образования Каневской район на развитие и поддержку малого предпринимательства в расчете на 1 малое предприятие за 9 месяцев 2011 года составил 401,2 руб. или 34,8% от годового плана на 2011 год. Низкое значение данного показателя связано с  напряженным  исполнением бюджета района по доходам. К концу года отставание планируется преодолеть за счет субсидирования процентных ставок по кредитам для малого бизнеса и содействия представителям малого бизнеса участию в конкурсных мероприятиях.

Количество субъектов малого предпринимательства в расчете на 1000 человек населения составляет 45,7 единиц или 101,9% от планового задания.

Показатель «доля среднесписочной численности работников малых предприятий в среднесписочной численности работников всех предприятий и организаций» за 9 месяцев 2011 года составил 10,6%, что соответствует плановому показателю.

Выполнение годовых плановых заданий по данным показателям планируется за счет роста количества малых предприятий, а также  преобразования ряда крупных и средних предприятий в малые. Кроме того, в связи с мобильностью малого бизнеса в условиях кризиса, идет переориентация менее рентабельных направлений деятельности, что способствует открытию в Каневском районе торговых комплексов, предприятий сферы бытовых услуг и общественного питания.

8. Общий объем инвестиций в основной капитал за 8 месяцев 2011 года составил 700,6 млн. рублей, что к аналогичному периоду прошлого года составляет  108% и 65,2% к плановому годовому заданию.
Основная доля инвестиций приходится на отрасль «сельское хозяйство». По итогам 8 месяцев 2011 года приобретена сельскохозяйственная техника крупными и средними предприятиями на сумму 254,3 млн. руб.

Предприятиями перерабатывающей промышленности на модернизацию и расширение производства направлено более 50 млн. руб., в том числе на установку 2-х линий по переработке сыворотки и упаковки мягких сыров и творога (ООО фирма «Калория») и модернизацию молочного завода (ЗАО «Агрофирма-племзавод «Победа»).

На сегодняшний день в активной стадии реализации находятся следующие инвестиционные проекты:

1. в ООО «Агрокомплекс «Каневской Бекон»: завершен 1 этап реализации инвестиционного проекта  «Строительство свинокомплекса на 30000 голов». Основное направление деятельности предприятия - содержание свиноматок и доращивание поросят. Реконструкция с установкой технологического оборудования немецкой фирмы Биг Дачмен коснулась 5-ти корпусов. Планируемая производственная  мощность – от 30000 до 35000 поросят в год. Успешная реализация данного проекта положительно отразится и на экономике района: создание 25 рабочих мест (в первую очередь для жителей ст. Придорожной), поступление в районный бюджет дополнительных налогов, обеспечение сырьём местного мясокомбината. В 3 квартале 2011 года завезено 748 голов импортного поголовья свиней.

2. в ОАО «Дружба» продолжается реализация инвестиционного проекта  «Реконструкция молочного животноводства»;

3.  ООО «Альтаир» ведет строительство торгово-выставочного комплекса по продаже сельхозтехники.

4. по ООО «АСТ» ведется работа по включению земельного участка, предоставленного для реализации проекта, в границы населенного пункта.

5. в ЗАО АФ ПЗ «Победа» ведется монтаж каркаса металлоконструкций коровников фермы №8;

6. в ОАО «Родина» закончены отделочные работы корпуса коровника на МТФ №3, а также осуществлен ремонт силосохранилища. В сентябре 2011 года закуплено 1000 голов КРС.

В сентябре 2011 года муниципальное образование Каневской район приняло участие в Х Международном инвестиционном форуме «Сочи-2011». Результатом участия стало подписание администрацией Каневского района девяти инвестиционных соглашений  с ОАО «Нефтяная компания «Роснефть- Кубаньнефтепродукт» заключено трехстороннее соглашение о реализации инвестиционного проекта «Строительство блочного автозаправочного комплекса на а/д Краснодар-Ейск», стоимостью 50,6 млн. руб. Реализация проекта запланирована на 2012-2015 гг. Ряд инвестиционных соглашений  заключены с сельскохозяйственными предприятиями, предусматривающие модернизацию животноводства, строительство складских помещений для хранения продукции растениеводства.
За 9 месяцев текущего года существенно увеличилось кредитование инвестиционных проектов. Размер выданных инвестиционных кредитов составляет 575,1 млн. рублей, что выше уровня прошлого года на 48,5%. Основная часть инвестиционных вложений направлена на развитие животноводства, тепличного хозяйства и модернизацию оборудования.

9. Сальдированный финансовый результат крупных и средних предприятий района на 1 сентября 2011 года составил 474,4 млн. рублей прибыли, что к соответствующему периоду 2010 года составляет 75,2%.

Сумма убытка на 1 сентября 2011 года увеличилась в 2 раза по сравнению с соответствующим периодом 2010 года и составила 174,2 млн.рублей.

Прибыль прибыльных предприятий составила 648,7 млн. рублей  (90,8 %  к соответствующему периоду 2010 года). Годовой плановый показатель по прибыли крупных и средних предприятий выполнен на 66,9%. До конца года прогнозируется получение прибыли сельскохозяйственными предприятиями в размере 979 млн. руб., предприятиями обрабатывающей отрасли -200 млн. руб., что обеспечит выполнение годового плана по данному показателю.
10. Среднемесячная зарплата по району на 1 сентября 2011 года  составила 14722,5 рублей, по сравнению с аналогичным периодом прошлого года она увеличилась на 8,3%. Прогнозируемая среднемесячная заработная плата за 2011 год составит 14997,2 рубля. Для достижения данного показателя администрацией района ведется работа по недопущению выплаты зарплаты ниже прожиточного минимума и доведению среднемесячной заработной платы до среднеотраслевого уровня.

Наибольшая среднемесячная заработная плата наблюдается у работников строительной отрасли – 20326,9 рублей (рост 119,4%), обрабатывающих производств – 14884,8 рублей (рост 108,7%), транспорта и связи – 20544,7 рублей (рост 109,1%), сельского хозяйства – 14015,1 рублей (рост 111,7%).

Фонд оплаты труда по крупным и средним предприятиям за 8 месяцев 2011 года составил 2570 млн. рублей, что составляет 104,7% по отношению к аналогичному периоду 2010 года (прогнозируемый темп роста-110%). Выполнение прогнозного показателя за 8 месяцев 2011 года по фонду заработной платы крупных и средних предприятий составляет 56,3%. Недостаточный рост фонда оплаты труда крупных и средних предприятий связан уменьшением численности работников  на 4 %.
11. Уровень регистрируемой безработицы на 1 октября 2011 года составил 0,9%, что соответствует показателю прошлого года, что ниже планового показателя  индикативного плана на 2011 год  на 0,1%.

На 1 октября 2011 года официально зарегистрировано 541 безработный.  При содействии службы занятости трудоустроено 2755 человек, из них 1603 – незанятых трудовой деятельностью, в том числе 551 безработный гражданин. Признано безработными 1086 человек, что на 4,2% меньше соответствующего периода прошлого года.

12. Показатели индикативного плана социальной сферы за 9 месяцев 2011 года соответствуют фактическим показателям: количество мест в учреждениях дошкольного образования – 3360 единиц, обеспеченность дошкольными образовательными учреждениями – 504,7 мест на 1000 детей дошкольного возраста, охват детей в возрасте 1-6 лет дошкольными учреждениями – 62,2%.

В 3 квартале 2011 года по краевой целевой программе «Развитие образования в Краснодарском крае в 2010-2015 годах» начато строительство детского сада в станице Стародеревянковской на 240 мест.

Начальник управления экономики

администрации муниципального

образования Каневской район                                                               И.Н. Гречина